In the year 1098, the abbey of St Mary of 
Citeaux was founded. Antioch was taken by 
the Christians, and a comet appeared. A 
comet is a star which is not always to be 
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cometa apparuit. Cometa est stella, quae 
non omni tempore, sed maxime autem in 
obitu regis aut in excidio religionis 
apparet. Eodem anno commissum est 
praelium inter Mannenses apud Santwatc 
et aquilonares victoriamn obtinuenunt. 
In quo bello occisi sunt Other comes, et 
Macmaras, principes ambarum partinum. 

Eodem anno Magnusd rex Norwegiae 
filius Olavi filii Haraldi Harfagrec, 
volens explorare incorruptionem sancti 
Olavi regis et martyris, praecepit ut ejus 
mausolium (!)a aperiretur. Episcopo 
autem et Clero resistente, ipse rex 
audacter accessit, et vi regia aperiri sibi 
scrinium fecit. Cumque et oculis 
vidisset, et manibus attrectasset 
incorruptum corpus, subito timor 
magnus irruit in eum, et cum magna 
festinatione discessit. Sequenti nocte 
Olavus rex et martyr ei per visum 
apparuit, dicens "Elige tibi,1 inquam 
unum ex duobus, vel vitam cum regno 
infra triginta dies amittere, vel a 
Norvegia decedere, et eam amplius 
nunquam videre." Expergefactus rex a 
somno, vocavit ad se principes et 
majores natu, et exposuit eis visionem. 
Illi autem2 conterriti, hoc consilium 
dederunt ei, ut cum omni festinatione de 
Norvegia exiret. Ille sine mora coadunari 
fecit classem centum sexaginta navium, 
et ad Orcades3 insulas transfretavit,4 quas 
sibi statim subjugavit et transitum 
faciens per universas insulas easque sibi 
subjiciens pervenit usque ad Manniam. 
Cumque applicuisset5 ad insulam sancti 
Patricii,a venit videre locum pugute, 
quam Mannenses paulo ante inter se 
commiserant, quia adhuc multa corpora 
occisorum inhumata erant. Videns autem 
insulam pulcherrimam, placuit in oculis 
ejus, eamque sibi in habitationem elegit,6 

munitiones in ea construxit, quae usque7 
hodie ex ejus nomine nuncupantur. 
Galwedienses ita con striuxit, nt cogeret 
cos materias lignorum caedere et ad litus 
portare ad munitiones construendas. Ad 
Moiniam (!) insulam Walliaeb navigavit, 

seen, but appears most usually on occasion 
of the death of a kmng, or the downfall of 
religion. In the same year there was a battle 
between the Manxmen at Santwat, and those 
of the North obtained the victory. In this 
contest were slain the Earl Other, and 
Macmaras, leaders of the respective parties. 

In the same year Magnus, King of Norway, 
son of Olave, the son of Harald Harfager, 
wishing to ascertain if the body of St. Olave 
remained free from corruption, ordered his 
tomb to be opened. The bishop and clergy 
resisted the attempt, but the king 
audaciously came forward, and by royal 
order had the shrine opened for his 
inspection. When he had seen with his eyes 
and touched with his hands the incorrupt 
body, a great fear suddenly took possession 
of him, and he departed in great haste. The 
following night Olave the martyr king 
appeared to him in a vision, and said, 
"Choose, I tell you, one of two things, either 
to lose your kingdom and life within thirty 
days, or to retire from Norway and never 
again to see it." The king, awakening from 
sleep, summoned his princes and elders, and 
related to them the vision. But they, in great 
alarm, advised him to quit Norway as soon 
as possible. He im mediately collected a 
fleet of 160 ships, and sailed to the Orkney 
islands, which he subdued, and, passing 
through all the islands, brought them under 
his dominion, and arrived at Man. Putting in 
at the island of St. Patrick, he went to visit 
the site of the battle which the Manxmen 
had fought between themselves a short time 
before, for many bodies of the slain still lay 
there unburied. When he had observed the 
beauty of the island, he was much pleased; 
and chose it for his abode, erecting forts 
which to this day bear his name. He 
compelled the men of Galloway to cut 
timber and bring it to the shore for the 
construction of the forts. He sailed to 
Anglesey, an island of Wales, where he 
found two earls Hugh, one of whom he 
slew, the other he put to flight, and brought 
the island under subjection to himself. The 
Welsh brought him great presents, and 
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et duos Hugones comites invenit in ea; 
unum occidit, altenum fugavit, et 
insulam sibi subjugavit. Wallenses vero 
multa munera ei pnebuerunt, et 
valedicens eis ad Manniam remeavit. 
Murecardo regi Yberniae misit 
calceamenta sua, praecipiens ei ut ea 
super humeros suos in die natalis 
Domini per medium domus sine portaret 
in conspectu nunciorum ejus, quatinus 
intelligeret se subjectumn esse Magno 
regi. Quod audientes Ybernenses, aegre 
ferebant, et indignati sit nimis. Sed rex 
saniori consilio usus, non solum, inquit, 
calceamenta ejus portare, verum etiam 
manducare mallem, quam Magnus rex 
unam provinciam in Ybernia destrueret.c